
              

   

Informační listy 
1/2023 

 
 

Obsah:  
 

 

 Aktuality 

 Statistiky za rok 2022 

 Stavy fondů knihoven ke konci roku 2022 

 Pokračování projektu ARL-REGKS 

 Projekt Česká knihovna  

 Představujeme knihovny okresu Liberec 

 
 

 
   Přehled významných kulturních výročí  

 Duben 
 Květen 
 Červen 

 
 

    Medailony vybraných autorů  
  Václav Renč 
  Erazim Kohák 
  Jan Žáček 
 

 
    

 
 
 
 

 

březen 2023 



Aktuality 

Informační listy jsou vydávány čtvrtletně, v elektronické podobě na stránkách KVK v Liberci 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec/informacni-listy 

 

Pro knihovny 

Aktuality – kontakty – materiály ke stažení – rady – náměty 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec 

 

Statistiky za rok 2022 

Údaje z Ročních výkazů již byly zpracovány.  

Všem knihovnám a účetním, které dodávají ekonomické údaje, patří poděkování za včasné 
vyplnění a odeslání. 

 

Stavy fondů knihoven ke konci roku 2022 

Toto jsou konečné stavy fondů  knihoven k 31. 12. 2022. Do statistického výkazu knihovny za 

rok 2023 je budete uvádět do pole 0101. 

Pro některé z Vás opět uvádím i evidenční čísla knihoven. 

 

KNIHOVNA 
Evidenční 

číslo 
stav fondu  

31. 12. 2022 

Český Dub 3657 18 756 

Frýdlant 3725 8 856 

Hejnice 2431 12 346 

Hodkovice nad 
Mohelkou 

1173 
12 260 

Hrádek nad Nisou 506 24 231 

Chotyně 4018 4 667 

Chrastava 4281 26 561 

Nové Město pod 
Smrkem 

1955 
16 514 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec/informacni-listy


Raspenava 2480 10 166 

Vratislavice 5399 20 267 

 

KNIHOVNA 
Evidenční 

číslo 
stav fondu 

 31. 12. 2022 

Bílá 3525 7 681 

Bílý Kostel 1644 6 188 

Bílý Potok 1810 3 162 

Bulovka 4166 3 412 

Cetenov-Hrubý Lesnov 4694 1 379 

Černousy 2737 3 955 

Dětřichov 1573 4 005 

Dlouhý Most 3129 5 645 

Dolní Řasnice 3092 2 840 

Habartice 1411 5 620 

Heřmanice 1619 3 181 

Hlavice 2246 2 044 

Horní Řasnice 2451 2 076 

Janův Důl 1258 2 099 

Jeřmanice 3390 2 450 

Jindřichovice 3535 4 954 

Kobyly 2140 2 485 

Krásný Les 4207 3 745 

Kryštofovo Údolí 5235 2 240 

Křižany 5161 4 209 

Kunratice 6214 1 988 

Lázně Libverda 3389 1 996 

Lažany 1341 2 502 

Nová Ves 5364 3 645 

Oldřichov v Hájích 1336 2 648 

Osečná 2832 9 755 

Paceřice 3521 2 262 

Pěnčín 3080 3 996 

Pertoltice 2657 3 459 



Proseč p. J. 4089 2 413 

Příšovice 1750 6 717 

Radimovice 1374 3 077 

Rozstání 3247 3 400 

Rynoltice 2030 4 652 

Soběslavice 1429 1 941 

Stráž nad Nisou 3132 5 072 

Světlá p. J. - Hodky 3246 2 138 

Svijanský Újezd 1238 3 403 

Svijany 1549 2 422 

Šimonovice 5238 2 193 

Višňová 1677 5 136 

Vítkov 4282 3 743 

Vlastibořice 4828 2 014 

Všelibice 1642 6 989 

Zdislava 5185 2 265 

Žďárek 1335 1 439 

 

 

Pokračování projektu ARL-REGKS 

Vzhledem k vysoké nemocnosti pracovníků našeho oddělení jsme lehce ve skluzu v převodu 

knihoven do nového AKS ARL-REGKS.  Další překážkou je stav dat, který je nedovoluje 

jednoduše přesypat z jednoho systému do druhého.  Musíme tak ve všech knihovnách 

provést opětovný sběr dat. To znamená, že nám musí „projít pod rukama“ opět celý fond 

každé knihovny, což je časově velice náročné. 

 V současné době teprve začínáme s druhou etapou. Z knihoven, které byly připojovány v 1. 

etapě, máme sebraná data téměř ze všech knihoven a v ostrém provozu již pracují 4 

knihovny. 5 knihoven čeká na zapojení.  

Na webových stránkách KVK v Liberci v sekci pro knihovny, v oddíle Služeb pro knihovny 

okresu Liberec, postupně doplňujeme návody na práci v ARL-REGKS. Je tam též odkaz na 

technickou podporu ARL-REGKS. 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec 

 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec


Projekt Česká knihovna 

Blíží se ukončení ročníku 2022. Všechny profesionální knihovny, které jsou do tohoto 

projektu zapojené, prosíme, aby si zkontrolovaly, zda mají odeslány všechny Výdejky zpět do 

Moravské zemské knihovny. Pokud nebudou mít řádně uzavřený předchozí rok (2022), 

nebudou se moci přihlásit do letošního ročníku.  

V letošním roce  můžete opět využít naší služby a obrátit se na pí. Helenu Frömelovou, která 

Vám objednávku knih z Projektu Česká knihovna vyřídí.  

 

Představujeme knihovny okresu Liberec 

V dnešním čísle si představíme knihovny v Oldřichově v Hájích, Paceřicích a Raspenavě. 

 

Obecní knihovna v Oldřichově 

Stejně jako mnoho dalších knihoven i tuto knihovnu najdete v budově OÚ. Je umístěna 

v přízemí a disponuje dvěma místnostmi. Místním knihovníkem je pan Josef Bulíř.  

 

                

 



Obecní knihovna Paceřice 

Paceřická knihovna je umístěna přímo v zasedací místnosti obecního úřadu. O zdejší 

uživatele knihovny se stará  paní Marie Chlebnová. 

 

      

 

 

 

 

Městská knihovna a informační centrum Raspenava 

Poslední knihovnou v dnešním čísle je profesionální knihovna v Raspenavě, která je zároveň i 

informačním centrem.  Sídlí v přízemí obecního úřadu. Knihovnici a informačního pracovníka 

v jedné osobě  zde zastává paní Ladislava Mičunovičová. Zároveň je i šéfredaktorkou 

Raspenavského zpravodaje, který vydává město Raspenava. 

 



     

 

      

          



Duben 

  2. 4.  Mezinárodní den dětské knihy, vyhlášen v roce 1967  

4. 4. 1953 nar. Jan Novák, prozaik píšící česky a anglicky 70 

6. 4. 1958 zemř. Vítězslav Nezval, básník a prozaik (nar. 26. 5. 1900) 65 

7. 4. 1943 zemř. Jaroslav Havlíček, prozaik (nar. 3. 2. 1896) 80 

  7. 4.  Světový den zdraví, slaví se od roku 1950  

8. 4. 1943 nar. Martin Hilský, překladatel a esejista 80 

10. 4. 1878 nar. Eduard Štorch, prozaik (zemř. 25. 6. 1956) 145 

10. 4. 1928 nar. Ota Hofman, autor knih pro děti (zemř. 17. 5. 1989) 95 

11. 4. 1908 nar. Leo Rosten, americký prozaik (zemř. 19. 2. 1997) 115 

13. 4. 1948 nar. Drago Jančar, slovinský prozaik 75 

13. 4. 1968 zemř. Olga Scheinpflugová, prozaička (nar. 3. 12. 1902) 55 

14. 4. 1923 nar. Jarmila Loukotková, prozaička (zemř. 29. 10. 2007)        100 

15. 4. 1843 nar. Henry James, americký romanopisec (zemř. 28. 2. 1916) 180 

15. 4. 1878 nar. Robert Walser, švýcarský prozaik (zemř. 25. 12. 1956) 145 

15. 4. 1933 nar. Boris Strugackij, ruský prozaik (zemř. 19. 11. 2012) 90 

 20. 4.2018 zemř. Pavel Šrut, básník, autor knih pro děti (nar. 3. 4. 1940) 5 

20. 4. 1978 zemř. Ferdinand Peroutka, publicista a prozaik (nar. 6. 2. 1895) 45 

21. 4. 1913 nar. Norbert Frýd, prozaik a publicista (zemř. 18. 3. 1976) 110 

  23. 4. Světový den knihy a autorského práva, vyhlášen v roce 1995  

23. 4. 1908 nar. Egon Hostovský, prozaik a publicista (zemř. 7. 5. 1973) 115 

23. 4. 1918 nar. Maurice Druon, francouzský prozaik (zemř. 14. 4. 2009) 105 

27. 4. 1878 nar. Ferdinand Strejček, prozaik (zemř. 3. 4. 1963) 145 

30. 4. 1883 nar. Jaroslav Hašek, prozaik a publicista (zemř. 3. 1. 1923) 140 

30. 4. 1973 zemř. Radovan Krátký, prozaik a dramatik (nar. 29. 10. 1921) 50 

30. 4. 1973 zemř. Václav Renč, básník a dramatik (nar. 28. 11. 1911) 50 

 



Květen 

1. 5. 1923 nar. Joseph Heller, americký prozaik a dramatik (zemř. 12. 12. 1999) 100 

1. 5. Svátek práce, slaví se od roku 1890  

1. 5. 2013 zemř. Stuart Wilde, britský spisovatel (nar. 24. 9. 1946) 10 

5. 5.  Významný den ČR – výročí Květového povstání   

5. 5. 1923 nar. Daisy Mrázková, autorka knih pro děti (zemř. 14. 12. 2016) 100 

5. 5. 1923 nar. Karel Štorkán, prozaik a filmový scenárista (zemř. 12. 4. 2007) 100 

6. 5. 1903 nar. Hermann Grab, pražský německý prozaik (zemř. 2. 8. 1949) 120 

7. 5. 1943 nar. Peter Carey,  australský prozaik  80 

8. 5 Státní svátek ČR – Den vítězství  

8. 5. 1943 nar. Tomáš Pěkný, prozaik a dramatik (zemř. 17. 11. 2013) 80 

12. 5. 1933 nar. Ivo Budil, novinář a publicista (zemř. 29. 10. 2007) 90 

14. 5. 1863 nar. Vilém Mrštík, prozaik a dramatik (zemř. 2. 3. 1912) 160 

15. 5. 1833 nar. Sofie Podlipská, prozaička (zemř. 17. 12. 1897) 190 

16. 5. 1703 zemř. Charles Perrault, francouzský básník (nar. 12. 1. 1628) 320 

17. 5. 1868 nar. Rudolf Hofmeister, básník a prozaik (zemř. 16. 10. 1934) 155 

17. 5. 1873 nar. Henri Barbusse, francouzský prozaik (zemř. 30. 8. 1935) 150 

17. 5. 1938 nar. Alena Vostrá, prozaička (zemř. 15. 4. 1992) 85 

19. 5. 1883 zemř. Samo Chalupka, slovenský básník (nar. 27. 2. 1812) 140 

19. 5. 1958 zemř. Marie Pujmanová, prozaička (nar. 8. 6. 1893) 65 

20. 5. 2013 zemř. Věroslav Mertl, spisovatel (nar. 30. 3. 1929)   10 

21. 5. 1933 nar. Erazim Kohák, filozof, publicista (zemř. 8. 2. 2020) 90 

22. 5. 2008 zemř. Zdenka Bergrová, spisovatelka (nar. 10. 3. 1923) 15 

25. 5. 1938 nar. Raymond Carver, americký povídkář (zemř. 29. 7. 1988) 85 

26. 5. 1913 nar. Pierre Daninos, francouzský prozaik (zemř. 7. 1. 2005) 110 

29. 5. 1923 nar. Bernard Clavel, francouzský prozaik (zemř. 5. 10. 2010) 100 

30. 5. 1778 zemř. Voltaire, francouzský básník, prozaik a dramatik (nar. 21. 11. 1694) 245 

 



Červen 

 1. 6. Mezinárodní den dětí, slaví se od roku 1950   

2. 6. 1928 nar. Stig Claesson, švédský prozaik (zemř. 4. 1. 2008) 95 

5. 6. 1898 nar. Federico García Lorca, španělský básník (zastřelen 19. 8. 1936) 125 

6. 6. 2013 zemř. Marie Kubátová, spisovatelka (nar. 8. 8. 1922)         10 

6. 6. 2013 zemř. Tom Sharpe, britský spisovatel         10 

9. 6. 1843 nar. Bertha von Suttner, spisovatelka (zemř. 21. 6. 1914) 180 

9. 6. 1903 nar. Marcia Davenportová, americká prozaička (zemř. 15. 1. 1996) 120 

9. 6. 2013 zemř. Zdeněk Rotrekl, básník, spisovatel (nar. 1. 10. 1920)         10 

9. 6. 2013 zemř. Iain Banks, skotský spisovatel (nar. 16. 2. 1954) 10 

10. 6. 1963 zemř. Karel Kapoun, básník a publicista (nar. 31. 10. 1902) 60 

12. 6. 1878 nar. James Oliver Curwood, americký spisovatel (zemř. 13. 8. 1927) 145 

12. 6. 2008 zemř. Zdeněk Urbánek, spisovatel a chartista (nar. 12. 10. 1917) 15 

13. 6. 1893 nar. Dorothy Sayersová, anglická spisovatelka (zemř. 17. 12 1957) 130 

13. 6. 1953 nar. Iva Procházková, autorka próz pro děti a dramatička 70 

13. 6. 2008 zemř. Jan Žáček,  prozaik a dramatik (nar. 31. 1. 1932) 15 

16. 6. 1938 nar. Joyce Carol Oatesová, americká prozaička 85 

16. 6. 2008 zemř. Alexandra Berková, prozaička a publicistka (nar. 2. 7. 1949) 15 

20. 6. 1923 nar. Ivan Hrbek, historik a překladatel (zemř. 20. 3. 1993) 100 

21. 6. 1948 nar. Ian McEwan, anglický prozaik 75 

21. 6. 1948 nar. Andrzej Sapkowski, polský prozaik 75 

22. 6. 1898 nar. Amalie Kutinová, prozaička (zemř. 30. 3. 1965) 125 

22. 6. 1898 nar. Erich Maria Remarque, německý prozaik (zemř. 25. 9. 1970) 125 

25. 6. 1903 nar. George Orwell, anglický prozaik (zemř. 21. 1. 1950) 120 

27. 6. 2008 zemř. Lenka Reinerová, spisovatelka (nar. 17. 5. 1916) 15 

27. 6. Významný den ČR – Den památky obětí komunistického režimu  

29. 6. 1798 nar. Giacomo Leopardi, italský básník (zemř. 14. 6. 1837) 225 

 



Václav Renč 
 

*28. 11. 1911         30. 4. 1973 
 

 

Katolický básník, dramatik a překladatel. Představitel spirituálního proudu české literatury. Narodil se ve 
Vodochodech u Roudnice. Od raného dětství žil v Praze. Po maturitě na gymnáziu vystudoval filozofii a filologii na Filozofické 
fakultě UK v Praze. Už při studiu řídil s Františkem Halasem časopis Rozhledy. Kromě redakční práce se věnoval také divadlu. 
Stal se dramaturgem a režisérem činohry v Olomouci. V únoru 1948 byl propuštěn a zůstal bez stálého zaměstnání.  Roku 1952 
byl odsouzen ve vykonstruovaném procesu na 25 let vězení. Propuštěn byl až v květnu 1962 a rehabilitován v roce 1990.  Z 
vězení vyšel s podlomeným zdravím. Nějaký čas působil v Brně. Velkou část svého života prožil ve  Fryštáku. Zde má také 
umístěnu pamětní desku.                
 Ve své tvorbě byl ovlivněn Otokarem Březinou. Pro jeho prvotinu Jitření je příznačná formální vytříbenost a smysl pro 
zvukové kvality jazyka. V celém jeho díle zaujímá významné místo milostná poezie. Ke konci svého života se podílel na 
aktualizaci liturgických písní pro katolický kancionál. 
 

Z díla: 
 

 Studánky 
 Sedmihradská zem 
 Trojzpěvy 
 České žalmy 

 Marnotratný syn 
 Císařův mim 
 Perníková chaloupka 
 Podoben větru

 



Erazim Kohák 
 

*21. 5. 1933      8. 2. 2020 
 

 

Český filozof a publicista. Narodil se v Praze do rodiny novináře a učitelky. Během druhé světové války 

byli oba jeho rodič zatčeni a uvězněni. V roce 1948 rodina emigrovala do Německa. Strávili nějakou dobu 

po uprchlických táborech. Později se dostali do USA. Zde pracovali v dělnických profesích. Erazim Kohák 

studoval na Colgate University ve státě New York. Díky stipendiu pokračoval ve studiu na Yale University. 

Zde dosáhl titulu magistra. Současně s akademickou dráhou působil nějakou dobu jako evangelický farář. 

Po celou dobu svého pobytu v USA se neustále zajímal o veškeré dění ve své vlasti.  Roku 1995 se vrátil do 

České republiky. Byl profesorem filozofie na Filozofické fakultě UK v Praze. Dále působil v mnoha oborech. 

Angažoval se na poli ekologie. Byl známým podporovatelem sociální demokracie, evangelictví a skautingu. 

Obdržel také řadu ocenění. Mimo jiné byl vyznamenán Řádem Tomáše Garrigua Masaryka.  

 

Z díla: 

 

 Oheň a hvězdy 

 Hesla 

 Pražské přednášky 

 Člověk, dobro a zlo 

 Krize rozumu a přirozený svět 

 Hesla mladých svišťů 



 

 
Český prozaik a dramatik. Narodil se v rodině hudebníka a operetní zpěvačky. Po absolvování měšťanské školy a 

gymnázia odešel k divadlu. Roku 1949 byl zatčen při pokusu o útěk za hranice. Od konce padesátých let působil jako 

scenárista a dramaturg v pražském divadle Rokoko. Dále byl režisérem, konferenciérem a hercem v různých estrádách. 
Onemocněl tuberkulózou. Vyléčil se a pracoval v různých profesích. Dokonce jako dělník na stavbě elektrárny 

v Opatovicích. V dalších letech byl dramaturgem a scenáristou v brněnském Divadle U Jakuba.     
 Od počátku šedesátých let psal fejetony a scénáře. Uplatnil se také jako dramatik. Někdy používal pseudonym Jiří 
Sup. Je autorem grotesek, parodií a tragikomedií. Těžištěm jeho literární tvorby jsou historické romány. Byl ovlivněn 

tvorbou Jakuba Demla. Roku 2007 obdržel za své dílo Řád svatého Cyrila a Metoděje. 
 

Z díla: 
 

 Konvenční vražda 
 Kat a jeho Mydlář 

 Dřevoryt o knězi a rychtářovi 
 Nesklopím očí svých 

 Planý most 
 Katedrála 
 Vyjdi na cesty a k plotům 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informační listy 1/2023 
Čtvrtletník pro místní knihovny okresu Liberec 
 
Vydala:  
Krajská vědecká knihovna v Liberci, oddělení služeb knihovnám okresu Liberec, 
Rumjancevova 1362/1, 460 01 Liberec I – Staré Město, tel.: 482 412 186 -187  
  
E-mail:   
sukova@kvkli.cz, fromelova@kvkli.cz,  stankova@kvkli.cz 
 
Zpracovala: A. Suková, H. Frömelová, M. Staňková 

Vydáno: březen 2023 

Vydáváno elektronicky 

Pro vnitřní potřebu knihoven 

 
 

mailto:fromelova@kvkli.cz

	01 Titulní list
	02 Aktuality
	03 Duben
	04 Květen
	05 Červen
	06 Renc Vaclav
	07 Kohak Erazim
	08 Zacek Jan
	09 Tiráž

